
令和 6 年度 岡山市民生委員児童委員協議会 事業報告書 

 

事 業 名 称 
開 催 
月 日 

開催・実施場所 内 容 ・ 主 催 者 等 
参加 
人数 

理事会等       
・理事会 
 
 

・常任理事会 

 
・会長・副会長会 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・監事会 

 
R6 4/24 
 
 
R6 4/15 

 
R6 4/9 

 
 5/21 

 
 

 7/8 
 
 

 9/5 
 

R7 2/5 
 

3/11 
 
 

3/26 
 
 

R6 4/7 

 

勤労者福祉センター 

 

 

勤労者福祉センター 

 

勤労者福祉センター 

 
勤労者福祉センター 

 

 

勤労者福祉センター 

 

 

勤労者福祉センター 

 

 

勤労者福祉センター 

 

勤労者福祉センター 

 

 

保健福祉会館局長室 

 

 

岡山市役所8階 

中会議室 

 

 
令和 5 年度事業報告・決算報告、令和 6
年度事業計画・収支予算案について 
 
理事会提出議案 他 
 
令和 5年度事業報告について 他 
 
令和 6年度中国ブロック民生委員・児童
委員関係事業会議について 他 
 
令和 6年度 会議・大会・研修について 
他 
 
令和 6年度 研修・大会・総会について 
他 
 
民生委員活動費の支払いについて 他 
 
調査研究委員会答申を受けての対応に
ついて 他 
 
民生委員・児童委員なり手不足への対策
について、岡山市へ意見具申 
 
令和 5年度事業報告・収支決算の監査 

 
66 
 
 

20 
 
6  
 
6 
 
 
6 
 
 
5 
 
 
7 
 
6 
 
 
 
 
 
5 
 

地域福祉推進部    
・常任委員会 
 
 
 
 
 
・部員研修 
 
 
 
・常任委員視察研修 
 
 
 

 
R6 5/16 

 
 7/18 

 
R7 2/20 

 
R6 9/2 

 
 
 

R6    
11/26・27 

 
勤労者福祉センター 

 

勤労者福祉センター 

 

勤労者福祉センター 

 

勤労者福祉センター 

 

 

 

岡山光南病院ほか関

連施設 

 
令和 6年度事業について 他 
 
講座研修・視察研修について 他 
 
令和 7年度事業について 他 
 
演題「民生委員に伝えたい～在宅医療っ
てどんな感じ～」（岡山光南病院 橋本 
健二 医師） 
 
岡山光南病院他関連施設視察  
※同一内容を 2日程に分けて実施 

 
15 
 

14 
 

12 
 

84 
 
 
 

16 

 

  



事 業 名 称 
開 催 
月 日 

開催・実施場所 内 容 ・ 主 催 者 等 
参加 
人数 

主任児童委員部    
・幹事会 
 
 
 
 
 
 
 
・常任委員会 
 
・全員研修 
 
 
 
・幹事視察研修 
 
・福祉区間合同研修 
 
 

・フライヤーの配布 

 
R6 5/17 

 
10/18 

 
11/22 

 
R7 2/21 

 
R6 4/25 

 
R6 7/10 

 
 
 

R6 9/20 
 
 

 

 
勤労者福祉センター 

 
勤労者福祉センター 

 
勤労者福祉センター 

 
勤労者福祉センター 
 
勤労者福祉センター 
 
勤労者福祉センター 
 

 

 
岡山市南区箕島 

 

 

 
令和 6年度事業について 他 
 
フライヤーについて 他 
 
フライヤーについて 他 
 
令和７年度事業について 
 
令和 6年度事業について 
 
演題「子どもの心持ちに思いを寄せる」
（岡山市岡山っ子育成局 山本 智子  
幼児教育専門監） 
 

岡山少年鑑別所、岡山少年院 
 

2 福祉区合同での研修（成徳学校、市内

施設、市外施設） 

 
26,000 枚 

 
19 
 

19 
 

15 
 

17 
 
6 

 
95 
 
 
 

20 

研修・大会      

 

・岡山市民生委員・児

童委員大会 

（主催：岡山市） 

 

・中堅研修 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・理事研修 

 

 

R6 10/31 

 

 

 

R6 12/17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R7 1/30 

 

 

 

岡山芸術創造劇場 

ハレノワ大劇場 

 

 

岡山芸術創造劇場 

ハレノワ中劇場 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

サンピーチOKAYAMA 

 

 

大会宣言、各種表彰贈呈 他 

 

 

 

講義①「ACP アドバンス・ケア・プラ

ンニング  

自分で決める大切さと難しさ  

意思決定支援のそれぞれの役どころ」

（のぞみ介護支援センター ケアマネ

ージャー 砂場 真弓 氏） 

 

講義②「性的マイノリティへの正しい理

解 ～LGBTQ 当事者の課題と現状～」 

（ももにじ岡山代表 市川 明美 氏） 

 

演題「強めよう！災害時に向けたつなが

り 高めよう！平時の福祉力・防災力 

～災害にも強い地域を目指して～」 

（一般社団法人 FEEL Do 代表理事 

桒原 英文 氏） 

 

 

 

 

 

 

約 600 

 

 

 

299 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62 

 

 



事 業 名 称 
開 催 
月 日 

開催・実施場所 内 容 ・ 主 催 者 等 
参加 
人数 

広報委員会      

・｢民児協おかやま｣ 

第 53号編集委員会 

 

 

 

 

 

第 53号発行 

 

 

・｢民児協おかやま｣ 

第 54号編集委員会 

 

 

第 54号発行 

 

 

R6 6/27 

 

R6 9/6 

 

10/1 

 

R6 11/30 

 

 

R6 11/28 

 

R7 2/6 

  

 R7 3/31 

 

 

勤労者福祉センター 

 

勤労者福祉センター 

 

勤労者福祉センター 

 

 

 

 

勤労者福祉センター 

 

勤労者福祉センター 

 

 

第 53号企画構成について 

 

校正について 

 

校正について 

 

1,800 部 

 

 

第 54号企画構成について 

 

校正について 

 

1,800 部 

 

 

12 

 

12 

 

12 

 

 

 

 

13 

 

11 

 

調査研究委員会    

・委員会 

 

 

R6 5/24 

 

 

6/25 

 

 

9/25 

 

 

11/8 

 

 

12/16 

 

 

R7 1/30 

 

勤労者福祉センター 

 

 

勤労者福祉センター 

 

 

勤労者福祉センター 

 

 

勤労者福祉センター 

 

 

勤労者福祉センター 

 

 

サンピーチOKAYAMA 

 

民生委員・児童委員なり手不足への対策

について ほか 

 

民生委員・児童委員なり手不足への対策

について ほか 

 

民生委員・児童委員なり手不足への対策

について ほか 

 

民生委員・児童委員なり手不足への対策

について ほか 

 

民生委員・児童委員なり手不足への対策

について ほか 

 

民生委員・児童委員なり手不足への対策

についての答申 

 

13 

 

 

13 

 

 

10 

 

 

10 

 

 

13 

 

 

 

  



事 業 名 称 
開 催 
月 日 

開催・実施場所 内 容 ・ 主 催 者 等 
参加 
人数 

地区民児協活動推進事業

・「災害時一人も見逃

さない運動」推進補

助金交付審査委員

会 

 

・福祉区民生委員児童

委員協議会活動促進 

 

・民生委員の日におけ

るあいさつ運動 

 

R6 7/29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

旭竜地区 

福島地区 

 

 

 

6 福祉区 

 

 

 

 

2 年目 

2年目 

 

 

 

各福祉区に活動費を補助 

 

 

各地区において取組 

 

 

 

7 

 

他機関による大会・研修会

・中国ブロック民生委 

員児童委員関係事業

会議 

 

・指定都市社協・民児

連連絡協議会 

 

・全国児童委員・主任

児童委員活動研修会 

 

・全国民生委員児童委

員大会 

 

 

R6 7/11～12 

 

 

 

8/8～8/9 

 

 

8/22～23 

 

 

11/20～21 

 

  

 

鳥取県鳥取市 

 

 

 

熊本県熊本市 

 

 

千葉県千葉市 

 

 

宮崎県宮崎市 

 

 

鳥取県民児協 

 

 

 

熊本市社協、熊本市民児協 

 

 

全社協、全民児連 

 

 

全社協、全民児連 

 

 

7 

 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

23 

 

 

 


